20º   Comunicado   da   SAS   aos   Moradores   do   CRUSP:   Projeto   de   Sustentabilidade
Ambiental   –   09/10/2020

Prezado(a)   morador(a)   do   CRUSP,

Você   gostaria   de   participar   de   um   projeto   de   sustentabilidade   ambiental   no   CRUSP?

A  Superintendência  de  Gestão  Ambiental  (SGA)  lançou  um  concurso  para  fomentar
projetos  institucionais  visando  ações  de  mitigação  e  compensação  de  gases  de  efeito
estufa   nos   campi   da   USP.   Veja   o   Edital   SGA   001/2020:

https://sites.usp.br/sas/wp-content/uploads/sites/265/2020/10/portariaEditalSGA001_2
020ConcursoProjEmissaoGasesEfeitoEstufa.pdf

A  SAS  pretende  elaborar  e  submeter  um  projeto  incluindo  um  conjunto  de  ações
internas  que  contribua  para  a  redução  de  gases  causadores  de  efeito  estufa  por  meio
da   geração   de   energia   advinda   dos   resíduos   orgânicos   do   CRUSP.

Esperamos  que  esse  projeto  possa  contar  com  a  participação  de  moradores  do  CRUSP
que,  de  forma  voluntária  (o  edital  não  contempla  bolsas),  topem  se  juntar  a  nós  em
prol   desta   causa   ambiental.

Caso  queira  conhecer  melhor  o  projeto  e  colaborar  em  sua  equipe,  mande  um  e-mail
para  sas@usp.br  e   manifeste   o   seu   interesse   até   o   dia   14/10/2020.

Atenciosamente

Equipe   Gestora   -   SAS

https://sites.usp.br/sas/wp-content/uploads/sites/265/2020/10/portariaEditalSGA001_2020ConcursoProjEmissaoGasesEfeitoEstufa.pdf
https://sites.usp.br/sas/wp-content/uploads/sites/265/2020/10/portariaEditalSGA001_2020ConcursoProjEmissaoGasesEfeitoEstufa.pdf
mailto:sas@usp.br